
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................................2 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................................2 

Avisos de Licitações.......................................................................................................................................................................................................3 

Editais.............................................................................................................................................................................................................................4 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins...........................................................................................................................................................................................................................4 

 

           Porto Alegre, 13 de setembro de 2018.    Edição n. 2458 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 13 de setembro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2458 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 

 

BOLETIM N. 310/2018 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  

DESIGNAR 

- a contar de 10 de setembro de 2018, a servidora LAÍS 
MARIA SANCHOTENE DE BERMÚDEZ CORADINI, 
Assistente de Promotoria de Justiça, classe “O”, ID n. 
3371972, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor de 
Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido da gratificação de 
representação de 25%, deste órgão, na forma do parágrafo 5º 
do Artigo 2º da Lei n. 9.504/1992, com a redação dada pela 
Lei n. 14.415/2014 (Port. 2805/2018). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 
de setembro de 2018. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

CONTRATO DE COMPRA E VENDA N. 111/2018  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.148/2018 

 
CONTRATADA: ELISEU EDISON SCHNEIDER ME; 
OBJETO: componente de informática; 

 

 
 
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses; VALOR TOTAL: R$ 
10.000,00 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 

Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 
6420, Natureza da Despesa 3.3.90.30, Rubrica 3031; 
FUNDAMENTO LEGAL: Estaduais n. 13.191/09 e n. 

11.389/99, Provimentos PGJ/RS n. 33/08 e n. 47/05, 
Lei Complementar n. 123/06 e, subsidiariamente, Leis 
Federais n. 8.666/93 e n. 10.520/02 e Provimento 
PGJ/RS n. 54/02.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto 

Alegre, 12 de setembro de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  
 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.148/2018 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, 
órgão administrativo do Ministério Público do Estado do 

Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições, 
designa, como fiscal Administrativo do contrato 
constante do processo em epígrafe, o servidor Isabel 
Lucchesi, e como seu substituto, Roni Martins Botelho 
ou Sanai Oliveira da Silva, e como Fiscal Técnico do 
contrato o servidor Fabio William Rosa,  e como seu 
substituto, o servidor Rubens Ricardo Freiberger. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto 

Alegre, 12 de setembro de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 
 

 
CONTRATO DE COMPRA E VENDA N. 112/2018  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.149/2018 

 
CONTRATADA: JVF DISTRIBUIDORA DE PNEUS 
LTDA EPP; OBJETO: aquisição de 30 (trinta) pneus, 

conforme planilha: 
 

 
 
PGJ/RS n. 54/02.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto 

Alegre, 12 de setembro de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 13 de setembro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2458 

 

Nº 001 
SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.149/2018 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, 
órgão administrativo do Ministério Público do Estado do 
Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições, 
designa, como fiscal do contrato constante do processo 
em epígrafe, o servidor José Adriano Ribeiro D’Avila e, 
como seu substituto, o servidor Mario Airton Garcia 
Menna.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto 

Alegre, 12 de setembro de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 
 

 
CONTRATO DE COMPRA E VENDA N. 113/2018  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.150/2018  
PREGÃO ELETRÔNICO N. 062/2018 

 
CONTRATADA: TECMATH EIRELI ME; OBJETO: 

aquisição de componentes de informática para 
manutenção e conexão de equipamentos, abaixo 
especificados: 

 
 
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses; VALOR TOTAL: R$ 
20.780,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 

Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 
6420, Natureza da Despesa 3.3.90.30, Rubrica 3031; 
FUNDAMENTO LEGAL: Estaduais n. 13.191/09 e n. 

11.389/99, Provimentos PGJ/RS n. 33/08 e n. 47/05, 
Lei Complementar n. 123/06 e, subsidiariamente, Leis 
Federais n. 8.666/93 e n. 10.520/02 e Provimento 
PGJ/RS n. 54/02.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto 

Alegre, 12 de setembro de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  
 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.150/2018 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, 
órgão administrativo do Ministério Público do Estado do 
Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições, 
designa, como fiscal Administrativo do contrato 
constante do processo em epígrafe, a servidora Isabel 
Lucchesi, e como seu substituto, Roni Martins Botelho 
ou Sanai Oliveira da Silva, e como Fiscal Técnico do 

contrato o servidor Fabio William Rosa,  e como seu 
substituto, o servidor Rubens Ricardo Freiberger. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto 

Alegre, 12 de setembro de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 
 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO  
DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA N. 110/2018  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.153/2018  
TOMADA DE PREÇO N. 005/2018 

 

CONTRATADA: ALFA SUL ENGENHARIA LTDA.; 
OBJETO: contratação de serviço de engenharia, com o 

fornecimento de materiais, para a execução de 
Manutenção predial nas Promotorias de Justiça de 
Planalto/RS, situadas na Rua Humberto de Campos, n. 
735, em Planalto/RS; VIGÊNCIA: 15 (quinze) meses; 
VALOR TOTAL: R$ 146.317,24; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 

Recurso 0011, Projeto 1764, Natureza da Despesa 
4.4.90.51, Rubrica 5103; FUNDAMENTO LEGAL: Lei 

Federal n. 8.666/93, Código Civil Brasileiro e à Lei 
Estadual n. 11.389/99.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto 

Alegre, 12 de setembro de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  
 

 
SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.153/2018 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, 
órgão administrativo do Ministério Público do Estado do 
Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições, 
designa, como fiscal do contrato constante do processo 
em epígrafe, o servidor Diego Vasconcelos Nectoux e, 
como seu substituto, o servidor Adilson Ruano 
Machado.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto 

Alegre, 12 de setembro de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 
 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
Tomada de Preços n. 10/2018 (PGEA n. 
00677.000.385/2018) Tipo: Menor Preço. Objeto: 
Contratação de serviço de engenharia, com fornecimento de 
materiais, para construção de prédio na Escola Estadual 
Capão Novo, em Capão da Canoa, RS, conforme 
especificações constantes no Edital em seus Anexos. Preço 
Orçado: R$ 870.544,57. Prazo: 07 meses. Data e horário de 
abertura: 01/10/2018, às 14 horas. Local: Rua General 
Andrade Neves, 106, 18.º andar, Centro, Porto Alegre (RS). 
Edital disponível na página: 
http://www.mprs.mp.br/licitacao/precos. Informações gerais: 
e-mail, licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei n. 8.666/93, e 
alterações.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 
de setembro de 2018. 
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 
Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 

mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 13 de setembro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2458 

 

Nº 001 

EDITAL N. 185/2018 
Resultado do Edital n. 167/2018  

 REMOÇÃO DE AGENTE ADMINISTRATIVO 
 (DEMP 03/09/2018) 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, faz público que, tendo em vista o que consta no 
PR.00576.00553/2018-2, encontra-se disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos 
Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/), o 
resultado da remoção referente ao Edital n. 167/2018. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 13 de 
setembro de 2018. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
 

 

 

BOLETIM N. 170/2018 
 
A COORDENADORA DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL cientifica, na forma 
do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou 
os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
Acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00740.00323/2018. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Canoas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Giselle Tanara Soares. CLASSIFICAÇÃO: 
4º cargo de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Canoas. OBJETO: Fiscalização permanente do 
Residencial Terapêutico Porto Belo (situada na Rua da Barca, 
251– Vila Santo Operário/Harmonia, Canoas/RS). 
VISTORIADO(S) Adempobel - Associação Para Atendimento 
e Auxílio de Deficientes Mentais Porto Belo. LOCAL DO 
FATO: Canoas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00784.00015/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janine Rosi 
Faleiro. CLASSIFICAÇÃO: 1º cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Gravataí. OBJETO: averiguar a 
existência de funcionamento de Comunidade Terapêutica 
clandestina, localizada na Rua Los Troncos, 42, Loteamento 
Mira Flores, em Gravataí/RS. INVESTIGADO(S): Não 
informado.  LOCAL DO FATO: Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
Acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00853.00158/2018. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Rio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Érico Rezende Russo. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
cargo de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível 
de Rio Grande. OBJETO: PA de Acompanhamento do 
estabelecimento Lar da Rô, localizado na Rua Prof. Antônio 
Gomes de Freitas, n. 115, Centro, nesta cidade. 
INVESTIGADO(S): Bruna de Farias Caldeira.  LOCAL DO 
FATO: Rio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 00931.00045/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gisele 
Moretto. CLASSIFICAÇÃO: 1º cargo de Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Viamão. OBJETO: 
Investigar se há estoque suficiente de insumos para 
monitoramento de glicemia capilar no Município de Viamão, 
visando garantir sua reposição regular (no tempo e na 
quantidade necessária para não gerar interrupção do 
tratamento). INVESTIGADO(S): Município de Viamão. LOCAL 
DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento administrativo de 
acompanhamento de instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
02378.000.745/2018. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina Tramontina. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: 
Fiscalização permanente da CASA GERIÁTRICA RECANTO 
DA PAZ EIRELI- ME, CNPJ 23.171.087/0001-65. 
INVESTIGADO(S): Casa Geriátrica Recanto da Paz EIRELI- 
ME. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa. 
  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento administrativo de 
acompanhamento de instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
02378.000.747/2018. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina Tramontina. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: 
Fiscalização permanente do Residencial Nossa Casa Lar de 
Idosos. INVESTIGADO(S): COSTA & MARISQUERENA LTDA 
- ME. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa. 
  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento administrativo de 
acompanhamento de instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
02378.000.748/2018. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina Tramontina. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: 
Fiscalização permanente do LAR LEOPOLDINA. 
INVESTIGADO(S): Dias & Luciano Casa de Acolhimento 
LTDA - ME. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa.  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento administrativo de 
acompanhamento de instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
02378.000.755/2018. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina Tramontina. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: 
Fiscalização permanente do Residencial Geriátrico Gileade. 
INVESTIGADO(S): Residencial Geriátrico Gileade Ltda - ME. 
LOCAL DO FATO: Capão da Canoa. 
  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento administrativo de 
acompanhamento de instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
02378.000.756/2018. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina Tramontina. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: 
Fiscalização permanente da Casa de Repouso Renascer. 
INVESTIGADO(S): Jefferson Santos Dias - ME. LOCAL DO 
FATO: Capão da Canoa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento administrativo de 
acompanhamento de instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
02378.000.773/2018. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 13 de setembro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2458 

 

Nº 001 

Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina Tramontina. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: 
Fiscalização permanente da Clínica Geriátrica Bom Retiro. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Capão 
da Canoa. 
  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento administrativo de 
acompanhamento de instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
02378.000.764/2018. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina Tramontina. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: 
Fiscalização permanente do Residencial da Melhor Idade 
Dezengrini - Ltda. INVESTIGADO(S): Residencial Dezengrini 
Ltda - ME. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 12 de 
Setembro de 2018. 
ANGELA SALTON ROTUNNO,  
Coordenadora do CAO dos Direitos Humanos, da Saúde e da 
Proteção Social. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  


		2018-09-13T09:10:42-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




